

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

Hvilke tiltag kan Naalakkersuisut påtage sig for erhvervsfiskere, der i de seneste år har anskaffet fiskefartøj, men står økonomisk skævt stillet pga. Uheld?

(Medlem af Inatsisartut Loritha Henriksen, Kattusseqatigiit Partiiat)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

Naalakkersuisut har mulighed for at yde tilskud til erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere af erhvervsmæssig landbrug for erhvervsrelateret tab forårsaget af skade, bortkomst af udstyr, sygdom eller legemlig betinget uarbejdsdygtighed i henhold til Landstingslov om genetableringsstøtte til erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere af erhvervsmæssig landbrug.

Betingelserne for at få tilskud er, at skaden, bortkomsten sygdommen eller uarbejdsdygtigheden ikke er dækket eller mulig at dække af privat eller offentlig forsikring eller andet privat eller offentlig støtteordning.

Skaden, bortkomsten, sygdommen eller uarbejdsdygtigheden skal dokumenteres for at kunne få tilskud i henhold til loven. Det er endvidere et krav, at tilskuddet bevirker, at tilskudsmodtager kan fortsætte sit erhverv.

Der kan mindst udbetales 2.000 kr. og højst 25.000 kr. Dog kan Naalakkersuisut i særlige tilfælde udbetale mere end 25.000 kr. Der er for indeværende finansår afsat i alt 1,4 mio. kr.

En fisker, der ikke længere kan drive sit erhverv som fisker på grund af uheld med motor, kan søge om at få genetableringsstøtte. Som nævnt tidligere, så forudsætter det, at fiskeren ikke har haft mulighed for at tegne forsikring, ej heller har nogen anden mulighed for at fortsætte med sit erhverv.

Det kan endvidere oplyses at Naalakkersuisut er i gang med at vurdere muligheden for i fremtiden, at reducerer sådanne typer regler, da de kan virke konkurrenceforvridende, ved dels at fastholde ikke rentable enheder. Det er Naalakkersuisuts politik at erhvervene i videst muligt grad skal være økonomisk selvbårne, således at de klarer sig uden offentlig støtte.

Derudover er mulighed for økonomisk svage fiskere at få støtte til at skifte over i væksterhvervene. Blandt disse muligheder er: Projekt Kompetence Udvikling, der i samarbejde med brancheskolerne har oprettet kurser til offshore relaterede arbejde og turisme.

Fiskere der ønsker at starte virksomhed inden for det landbaserede erhverv er der mulighed for at få støtte og rådgivning hos kommunernes Turisme- og Erhvervsrådgivningscentre, samt hos Grønlands Turist- og Erhvervsråd.